Or aduertatis quia ipsemet Barto. in dicta l. humanitatis. in fine. tenet contra glo. ibi. qd pater substituendo filio furioso potest vñ ex illius filiis furiosi substituere, & ceteros præterire, vel exheredare, etiam iniuste, neque poterunt conquiri. & dicit ita tenere communiter Doctor. per text. in dicto §. sed nec im puberis. idem tenet Imo. in dicta l. ex facto per rationes Richardi. Et etiam mouetur, quod si pater substituendo filio mēte capto potest matrem mente capti præterire prout potest, secundum Barto. in dicta l. ex facto. & videbitis infra, quam ipse furiosus si sanæ mentis esset testādo excludere non posset, secundum Barto. in authent. nouissima. C. de inoffici. testamen. vbi communiter tenetur filium non posse sine causa matrem præterire, nec à legitima excludere: ergo eadem ratione poterit auus nepotes ex filio mente capto præterire vno solo substituto. Nec obstat, quod hoc casu hæc substitutio potius continebit iniquitatem, quā humanitatem, quia ceteri filij sine causa reman. bāt priuati paterna hereditate. Nam respondet, quod ille filius solus substitutus tenebit alere alios fratres suos: quia onus alendi transit ad hæredes. l. si quis à liberis. §. idem rescriptum. ff. de liber. agnoscent. & idem tenent Rayner. Francif. Tygrini. Rapha. & Paul. in dicta l. humanitatis. Concludentes contra glof. ibi & contra Bartol. in dicta l. ex facto. Vltra prædicta motiua multum facit contra glof. & Bartol. textus in dicta l. humanitatis. in verbo, sapientes. vbi probatur, quod si filius mente captus filios haberet mente captos, pater mente capti nullum de dictis mente captis teneretur substituere. Imò lex tolerat, quod tales mente capti non substituantur etiam in legitima, licet eis non minus debeat legitima, quā sanis. Cū iure non caueatur, quod furor & dementia sint iusta causa eos præterendi, vel exheredandi: quia non numerantur in §. causas. in authent. vt cum de appellat. cogn. nec per glo. in cap. Quintaualis. de iurciurando. ergo sicut mente capti possunt præteriri, ita etiam poterunt & sanis, vno ex eis solo substituto. Ex quibus hincinde adductis apparet articulum istum esse valde dubium, & vtranque partem de iure fore sustentabilem. Ob quod Alexan. infra in dicta l. ex facto. ausus non fuit aliquā partem sustinere: sed in dicta l. humanitatis. v. col. tenet opi. glo. ibi, & opinionem Bart. in dicta l. ex facto. tanquā humaniorē. concludens, quod si descendentes ipsius mente capti sint sanis, necesse est ad minus vnum ex eis exēplariter substituere, & si vnus solus per animum exemplariter substituatur patri, necesse est ceteros in legitima, aut minus legitima, scilicet in re certa instituire, & postea poterunt ad supplementū agere, vel eos iuste exheredare, aliās præteriti, aut indebitē exheredati testamentum rumpent. Si verò tales descendentes sint mente capti, non erit necesse eos vel alicquem eorum patri exemplariter substituere, sed substitui debent fratres mēte capti, aut vnus eorum, si fratres habet: vel si non habet fratres, substitui poterit extraneus. sed talibus descendentes mente captis necesse est iure institutionis legitimam, aut minus legitimā relinquere, postquam eis debetur, vel eos iuste exheredare. Quia præteriti indebitē vel exheredati testamentum rumpent, & hæc æquior est sententia, ne afflictis detur afflictio perditionis legitimæ, & ita etiam reperio tenere Iaso. in dicta l. humanitatis. ij. col. in princip. & in dicta l. ex facto. xv. col. vbi dicit hanc opinionem esse humaniorē, licet contraria sit in puncto iuris verior. Idem tenet Ange.

Angel. Aret. in d. §. qua ratione. penult. col. in situ. de pupill. substit. Nec sufficeret qd illi simpliciter alerentur vel à fratre, vt in primo casu, vel ab extraneo substituto, vt in secundo: quia cū legitima in bonis patris eius d. debeat, non tenentur eam recipere, nisi in corpore hereditariis, & in pleno dominio secūdu Bar. in l. ius quoque. §. j. ff. de hered. institu. & Bald. in l. 31. §. ius. C. de inoffi. testa. ¶ Vnum tamen menti tenebris, qd licet pater possit vnum ex liberis furiosi filij eidem filio substituere, ceteris aliis prateritis secundum vna opin. aut in aliquo certo institutis, vel iuste exheredatis secundum alium: tamen hoc verum habet, qd vna de liberis naturaliter genitis filio furioso substitueret, secus autem si ei substitueret vnum monasterium, & non filios naturaliter genitos: quia non valeret substitutio. licet enim monasterium loco filij habeatur, in authent. de sanctis. epif. §. sed & hoc p̄sententi. & in c. in presentia. de p̄ba. tamē hoc est verū, quando quis ingreditur monasterium, & non aliter. Or in casu nostro filio furioso non ingresso monasterium non potest monasterium haberi loco filij, secundum Sali. ita intelligentem predicta iura in l. ea lege. xv. col. C. de cōd. ob cau. & ita in casu nostro decidit Iason in d. l. ex facto. xvj. col. dicit hoc nunquam per se habere fuisse tacitum. Et quod supra dixi, qd si filius mente captus non habeat descendentes, sed solum fratres, pater mente capti tenetur saltem vnum ex eis filio substituere, scilicet de vtrinq; coniunctis, secundum Gul. de Cug. p̄ quo facit tex. in d. l. humanitatis. qui loquitur de illis, qui admittantur ad querelam, & fratres ex vno tantum latere coniuncti non admittentur ad querelam. l. fratres. C. de inoffi. testa. Ray. verò aliter dicit esse considerandum, qd aut exemplaris substitutio fit à patre, & debent substitui fratres consanguinei vel vtrinq; coniuncti, aut fit à matre, & debent substitui vterini vel vtrinq; coniuncti, vel alter ipforum. in d. l. humanitatis. ibi, testatoris vel testatriciis, secundum Alex. in d. l. ex facto. Nec poterunt ceteri fratres mente capti prateriti conquiri quo ad bona matris capti per dictum §. sed nec impuberis. tū etiam quia fratribus non competit querela, nec eius dicitur nullam contra testamentum fratris, in quo reperiuntur prateriti, quando tempis persona non fuit instituta: & in casu nostro, nisi instantibus fratribus extraneis fuisse substitutus: quia tunc omnia esset forma substit. & vitia: etur. Idem cum Rayn. tenet Bar. in dicta l. ex facto. licet Imol. ibi, contra. sed postea se corret hie in presenti cap. idem cum Bar. tenet Sali. in dicta l. humanitatis. dubitans de vno, an si pater substituit filio mente capto, non illū fratrem quē substituere debet, sed alium: an rumpat testamentum in totum, & reliquit cogitandum. Sed Alex. in dicta l. ex facto. respondet, qd sic secundum not. per Gul. & Bar. in dicta l. fratres. C. de inoffi. testa. Sed vbi vnus de illis fratribus, qui debent substitui, fuerit substitutus, ceteri prateriti testamentum querelare non possunt, vt dicitur xi. ¶ Ex p̄missis in cert. ibi Alexan. qd appellatione fratris venit ex altero latere tantum coniunctus, quod an sit verum, dicitis vt ibi per eum. ¶ Ad vnum tamen debetis aduertere, quia licet pater substituendo filio furioso vnum ex suis descendentes liberis, non possit alios praterire, aut indebitē exheredare sine periculo testamenti, vt vidistis supra: poterit tamen non stantibus liberis nec fratribus mente capti penitus extraneum exemplariter substituendo matrem furiosi praterire, quæ testamentum non poterit impugnare, secundum glo. in §. qua ratione. insti. de pupil.

substitu. quæ vult, qd pater necesse habet solum duas personas filio mente capto substituere, si extant, scilicet eius liberos vel fratres, aliās poterit quilibet alium substituere, & ita etiā tenuit Nicol. de Math. & Gul. de Cug. quos sequitur Bar. in d. l. ex facto. & To. Fab. in dicto §. qua ratione. & Pau. in dicta l. humanitatis: & Imo. hic, sed Bal. contra in dicta l. humanitatis. vt si. septima differentia, argu. l. j. §. veteres. ff. de acquir. pos. quæ nihil facit. Tamen pro eo facit, quia si frater de necessitate substitui debet mente capto, vt dicta l. humanitatis. multo magis mater cui in bonis filij debetur legitima, & sibi competit querela inofficiosi testamenti. l. nam & si parentibus. ff. de inoffi. testa. sed fratri non competit legitima nec querela: igitur &c. Præterea non est vero simile. Imperatorem in dicta l. humanitatis. voluisse matrē furiosi excludere à luctuosa filij sui hereditate, argu. l. fin. C. de insti. & substitui. & hanc opin. finaliter videtur sequi Iason in dicta l. humanitatis. iij. colū. & in d. l. ex facto. xij. col. per rationem predictam. & eam tenet Ange. Aret. in dicto §. qua ratione. iij. col. in princ. vers. decima. quia pupillaris. vbi decidit, quod licet pupillaris ex prela matrem excludat, tamen exemplaris expressa eam non excludit: quia quo ad substitutionem exemplarem faciendā mater est equalis patri, vt dicta l. humanitatis. ergo ab eo non debet posse excludi, cum par in partem non habeat imperium. l. nam & magistratus. ff. de arbitr. & sic non potest prateriri. Imo si prateratur substitutū excludet, & filio furioso succedet. Tamē communis opi. est cum gl. & Bar. quem tenent Ange. Paul. & Alex. ibi. Io. Fab. in dicto §. qua ratione. imo ipsemet Bal. in repe. c. si pater. co. tit. lib. vj. & Alexand. in dicta l. ex facto. xij. col. Nam in hac substit. Imperator non considerauit ordinem, neque modum succedendi ab intestato. deo tex. in dicta l. humanitatis. dicit quos voluit. Præterea in pupillari nō attenditur matris prateriti, vt dicto §. sed neq; impuberis. ergo nec in ista illi equiparata, & sic habetis qui possunt substitui exemplariter per patrē furiosi. Seiplos autem nō possent pater & mater substituere, secundum Bart. & Doct. in dicta l. ex facto. facit cap. fin. de insti. ¶ Secundū caput huius tertij principalis articuli est de modo procedendi ad hanc substitutionem exemplarem, quo ad sui substantiam. Pro quo dicēdū est qd nos habemus exemplarem substitutionem expressam, quæ fit verbis expressis. Et de illa an fieri possit non est dubium, vt dicta l. humanitatis. & dicto §. qua ratione. Sed de tacita an sit & fieri possit, multi dubitarunt. Quidam enim dixerunt in vulgari expressa furioso facta contineri exemplarem ad exemplum pupillaris, quæ continetur sub vulgari pupillo facta, & vt latē diximus supra in materia vulgaris & pupillaris. Alij verò vt Guilhelm. & Rayner. dixerunt in vulgari filio furioso facta exemplarem non contineri, & sic tacitam exemplarem inueniri non posse. allegant, quia casum aduersamque fortunam considerare non oportet. l. inter stipulantes. §. sacram. ff. de verbo. obligat. Præterea duo specialia non debent concurrere circa idem. l. cum post §. gener. ff. de iure dotium. & l. ij. C. de dotis promiss. Sed speciale est, quod vulgaris contineat tacitam pupillarem: ergo non debemus dicere, quod aliud contineat speciale, scilicet tacitam exemplarem. Sed Bart. post Oledra. in dicta l. ex facto. dicit considerandum esse, si tempore, quo fit vulgaris substitutio filio, ille non erat furiosus, & tunc non continebit exemplarem tacitam: quia casum aduersamque fortunam expectare

pectare non licet, & ita intelligitur opinio. Guliel. & Rayn. Sed si tempore illo filius cui fiebat vulgaris erat furiosus, tunc in illa vulgari continetur tacita exemplaris, arg. l. qm. & l. si prædia. ff. de reb. eorū. Nam hic agitur de casu iam eminenti, & nō de casu futuro. Præterea licet duo specialia originē habentia ex eodem fonte, & principio nō possint simul concurrere, tamē qd ex duobus principiis originatur, tunc simul procedunt & concurrere possunt. vt l. singularia. ff. si cer. pet. maximē quia hoc casu duo specialia nūquam simul concurrunt: quia quandiu locū habet pupillaris, scilicet durante pupillari ætate cessat exemplaris per l. qui habet. ff. de tutel. vnde restat, qd vulgaris furioso facta tacitam continet exemplarem, sicut tacitam pupillarem. Idem tenent alij Doct. & Alex. in d. l. ex facto. & Bal. in d. l. humanitatis. vers. quinto principaliter queritur. ¶ Imo. hic De hoc etiam plenē habuistis supra in tract. vulgaris, & in tertio effectu illius circa finem iij. prin. art. ¶ Similiter sub expressa pupil. continetur tacita exemplaris, secundum Gul. & Rayn. quia in habentibus symbolum facilius est transitus. l. in rem. §. itē quæcunq; ff. de rei vend. Vel dicendum & melius secundum Bar. in d. l. ex facto, qd aut pupillaris substit. est facta furioso, aut muto & surdo, vel prodigo, cum limitatione temporis: & tunc si valere potest iure pupil. valet si habet omnia essentialia pupillaris substit. valet: & post tempora pubertatis expirat omnis effectus talis substitui. arg. l. si ita quis. ff. de vulg. & pupi. Aut talis substit. est facta sine temporis præfinitione & limitatione: tunc si esset facta filio impuberi in patria potestate constituto, valet infra tempora pubertatis iure pupillaris: postea verò valet iure exemplaris substit. arg. l. cetero. ff. de vulg. & pupil. sed si infra tempora ætatis pupillaris valere nō possit, vt impub. valet eo modo, quo poterit, & sic iure exemplaris, argu. l. Gallus. ff. de libe. & posthum. & viceversa in expressa exemplari continetur tacita pupillaris, si pupillo facta fuerit, secundum Bart. in d. l. ex facto. & ibi Imo. & Alex. & Bal. in dicta l. humanitatis. ¶ Imo. hic. ¶ Et sicut in expressa pupillari, aut vulgari furioso facta continetur tacita exemplaris, & in expressa exemplari filio pupillo furioso facta continetur tacita pupillaris, sic etiam reperio tacitam exemplarem probatam, vt l. in testamento. C. de testa. mill. velut testator instituit filium puberem furiosum, & alium puberem sanæ mentis, cōsque inuicem substituit. Or in dubio iudicandum est, testatorem voluisse facere substitutionē ambobus æqualiter, aut vulgarem, quæ pariter vtriq; conueniret. l. iam hoc iure. de vulg. & pupil. & l. quantis. C. de impub. & aliis substit. Vnde si postea isto filio pubere furioso mortuo alter probare poterit per coniecturas patrē voluisse eum admitti ex exemplari, certē tunc admittetur ex ea, quæ dicitur probata, vt d. l. in testamento. in fin. Quia supradicta, quæ continetur in vulgari, aut pupillari dicuntur tacite seu præsumptæ, quia procedunt ex sola iuris præsumptione, absque eo qd aliter probentur, secundum Alexand. in dicta l. ex facto. ista autem dicitur tacita probata. Et pariter sicut est reperire vulgarem, aut pupillarem partim tacitam, & partim expressam quo ad verba, sicut sunt substitutiones in breui loqua. & in compendiosa contēta, vt plenē vidistis supra in materia vulgaris in quarto principali articulo. ¶ Sic etiam reperiri potest exemplaris partim tacita, & partim expressa, veluti si testator duobus filiis mente captis heredibus institutis breui loquæ substituat, puta sic di-

cendo: filios meos Titium, & Caium hæredes instituo, & eos inuicē substituo, quo casu in hac breui loqua comprehenduntur duæ exemplares, vna in persona cuiuslibet, argumēto dicta: l. iam hoc iure. & tales exemplares dicuntur expressæ verbis generalibus, & tacite verbis specialibus: quia in eis non reperiuntur verba specialia, quibus exemplaris fieri solet, quæ sunt ista, si filius meus in furore decefferit, talis sit hæres, vel talem substituo. Et de ista partim tacita, partim expressa in breui loqua contenta videbitur magis latius infra in materia substitutionis breui loquæ. Similiter est reperire exemplarem substitutionem partim expressam, & partim tacitam quo ad casus: nam sicut vulgaris in vno casu concepta, putā si hæres esse noluerit, porrigitur ad alium, scilicet si hæres esse non potuerit, & cetera, vt l. Gallus. §. & quid si tūm. ff. de liberis & posthu. & scripsi plenē supra in materia vulgaris in quarto principali articulo. sic etiam erit in exemplari, vt exemplaris facta in casu vnus furoris expressæ porrigatur ad casum tacitum, scilicet alterius furoris, vt ibi dixi. & tenet Baldus in dicta l. humanitatis. vers. quarto queritur, vtrum exemplaris. & Bart. in l. prima. ff. de vulg. & pupilla. & sentit in d. l. ex facto. ¶ Imo. hic. Ideo hæc substitutio exemplaris facta furioso, si in furore decefferit, continet tacitam exemplarem, si à furore liberatus fuerit, sed prodigus deceffit, vel mutus & surdus. Nam eo casu vocabitur substitutus ex tacita exemplari quo ad casus, secundum Barto. in dicta l. ex facto. ix. col. per text. in dicto §. & quid si tantum: & l. finali. C. de institut. & substitui. & cum eodem transit Alexand. & Iason in eadem l. ex facto. & hoc placet Salice. in dicta l. humanitatis. penult. col. vers. sexto quæro si tunc erat furiosus & mutus, scilicet tempore substitutionis. Aliās si tantum furiosus, ita quod non mutus, secus videretur, quia de hoc casu non videtur testator cogitasse, nec in causa hi duo casus videntur connexitatem habere, & sic non obstante l. fina. C. de institutio. & substitui. Subiungens Salic. quod prima opinio videtur sibi æqua, vbi venientes ab intestato fuerunt substituti, cum tūc eis non fiat præiudicium, si veniant iure testati. Secunda est æquior, quando aliqui de instituendis (quales sunt liberi aut fratres furiosi) non sunt in rerum natura, & substituti sunt alij, qui ab intestato non sunt successuri. Vnde ne excludantur æquius est, vt substit. ad istum passum non porrigatur, & dicit hanc suam distinctionem confirmari per l. posthumus. in j. vers. idē erit. ff. de iniust. rupp. ¶ Et l. hac consultissima. §. fin. C. eod. ¶ Quartus. principalis nunc se offert artic. scilicet qualiter hæc substit. exemplaris conueniat cū pup. vel non disconueniat in effectu producti, id est, an habeat eodē effectus, quos habet pupillaris. Nam in primis substitutio pupillaris continet tacitam vulgarem, & plenē visum fuit supra in materia pupillaris in sexto principali arti. Similiter pupillaris continet tacitam exemplarem, prout vidistis supra in proximo articulo. An etiam exemplaris facta puberi contineat tacitam vulgarem, vel facta impuberi contineat tacitam pupillarem, & dicit Bart. quod sic, in dicta l. ex facto. x. col. in fin. allegat l. iam hoc iure. ff. de vulg. & pupil. substitui. & l. ij. C. de impube. & aliis substit. Quia enim in hoc non reperitur inter has substitutiones disconuenientia, erit in hoc similis pupillari, maximē quia est eadem ratio. ¶ Secundus effectus pupillaris est, qd trahitur ad omnia bona patris & filij vnde cunq; quæ sita. An idem sit in exemplari, & certē dicit Bart.

vbi supra, qd aut est facta filio naturali & legitimo. & tunc trahitur ad omnia bona sicut pupillaris. l. sed & si plures. ff. de vulga. & pupil. quia testamentum filij est, vt dicta l. ex facto. & d. l. humanitatis. etia si facta esset in certa re tantum, alio non dato substituto vniuersali. l. j. §. si ex fundo. ff. de hered. instit. secundum Salic. in d. l. humanitatis. & Alexan. in d. l. ex facto. & plenè dixi supra in materia pupillaris. Nam tunc substitutio in vna re trahitur ad omnia bona. Si verò facta fuerit per arrogatorè filio arrogato, tunc etia conuenit cū pupillari: quia non trahitur nisi ad bona arrogatoris tantum, vt d. l. sed & si plures. §. in arrogato. & l. si arrogator. ff. de adop. & in exēplaria, quæ tacitam continet vulgarem. & in vulgari, quæ tacitam continet exemplarem, de quibus supra perinde putat dicendum sicut dictum fuit circa pupillarem in materia pupillaris. in ij. ff. c. illius. Et quod dictum est substitutionem exemplarem extendi ad omnia bona filij furiosi, est verum, si solus pater ei substituat. Si autem pater & mater ei substituerūt, prout quilibet eorum potest, vt d. l. humanitatis. tunc aut substitutio est facta à patre filio furioso, quem habet in potestate, & tunc substitutus à patre præfertur, cum in eo concurrant ius patriæ potestatis & ius humanitatis, ita qd talis substitutus habeat bona paterna, & furiosi aliunde quaesita, præterquam à matre, & substitutus à matre habeat bona materna arbitrio substituti per patrem arrogatorem, & ita tenet etiam Iason in dicta l. ex facto. optime respondens ad rationes Imol. cōtrarium tenentis. Nam habere aliquid iuris plus quam alter semper operatur prærogatiuam maiorè. l. cum pupillum. §. his qui ad maius tribunal. ff. de re iudic. aut substitutio est facta filio in patris potestate non constituto, & tunc substitutus à patre & substitutus à matre erunt paris conditionis: ideo substitutus à patre habeat bona paterna, substitutus verò à matre habeat bona furiosi materna, & deinde illi duo substituti inter se diuidunt æqualiter bona furiosi aliunde quaesita, secundum Nico. de Matha. quem finaliter sequitur Barto. in dicta l. ex facto. xj. & xij. col. subiungens idem esse, vbi auus furiosi paternus ei substituit, & pariter eius mater, sicut dictum est de patre & matre substituentibus. ¶ Quoties enim mente captus nō est in patris potestate, æqualis est pietas patris & matris. l. furiose matris. ff. de cura. furio. ideo exemplaris quæ in pietate & humanitate fundatur, pariter operatur facta à matre sicut à patre filij in potestate non habente. Alibi tñ Bal. in l. j. ff. de senato. no. ex illo tex. qd in substitutione exēplari hoc casu substituitur à patre præteritur substituto à matre, ¶ quia dignior est homo, quam femina data paritate dignitatis. facit quod vult idem Bal. in l. j. vt. col. C. qui admit. ad bo. pos. possunt. vbi dicit, qd si ex statuto in contractibus minorum requiratur consensus propinquorum seu coniunctorū, sub illo masculino coniunctorum non veniant femina: quia dare consilium & auctoritatē interponere est virorū, & non mulierū. l. quidā decedens. §. Papinianus. ff. de admini. tut. quod origi nē sump sit tēpore Cecropis Athenarū regis: cuius tēpore ciuitas illa Athenarum fundata fuit, secundum Varro. vbi illico, qd fundata per eum fuit, inuenta fuit in vna parte ciuitatis arbor Oleæ, & in alia parte exiuit aqua miraculose. Ad causam cuius prodigij, & qd hoc significaret, rex Cecrops misit ad deum Apollinē Delphicum, qui in Delpho insula colebatur. Qui cōsultus respondit prodigium illud significare in electione Atheniensium fore ciuitatem vocare no-

mine Palladis, seu Mineræ, quæ tunc principalis colebatur velut dea sapientia, quæ per Oleam significatur, quia illa arbor ab instanti suæ natiuitatis fuit ei appropriata. Vel eam nomine Neptuni dei maris & aquarum, qui per aquam in ciuitate ortam intelli gebatur. Et quia semper consuetum fuerat homines in consilio vocare & feminas, rex omnes congregari mandauit, in quo fuerunt homines pro Neptuno, & mulieres pro Pallade, quæ cum esset vna pl⁹ quam homines à maiori parte obtinuerunt, & fuit ciuitas vocata Athēna: quia Pallas seu Minerua in Latino, vocatur Athēna in Græco. Vnde Neptunus ea iniuria motus, aquas laxauit per totum territorium in maximam eius perditionem. Pro quo placando femina ex tunc fuerunt triplici pœna afflictæ. Primò, quòd nunquam vocet in deliberatione consiliorū haberet, ex quo etia habuerunt Romani, quòd in legibus con dendis soli viri, & non feminae vocarentur. Vnde Papinianus in l. j. ff. de Legi. Lex, inquit, est commune præceptū virorum prudentum consulunt. Secundo, qd nunquam proles nomen matris portaret. Tertio, qd nunquam femina hoc pulchro nomine Athēna vocaretur. Videatis August. libro xvij. de ciuitate Dei. Vnde restat moris esse feminam legem viris non ponere, neque distribuendis regnis inuitis procedibus assere, secundum Gagu. lib. iij. c. j. Facit quod singulariter decidit idem Bald. nec alibi reperitur in cad. audientia. in fin. de rescrip. vbi si testator fratres suos reliquit executores, licet aliàs appellatione fratris cōtineatur soror. l. tres fratres. ff. de pac. tamē hoc casu non intelligitur de sorore, sed de masculis fratribus tantum: quia femina habet inuolidum consilium. Vnde in officiis masculinum non concipit femininum. Tamen in nostra exemplari substitutione dicta l. humanitatis, habilitauit matrē, vt sicut pater possit filio exemplariter substituire secundum eum, ita & qd appellatione parentum venit mater sicut pater, vt substituitur ab vtroq; facta filio dementi & furiosi, pariter valeat. Et hæc vera vbi soli parentes prouiderunt filio. ¶ Vbi verò filius sui iuris, & sanæ mentis testamentum fecisset, & demum eidem furioso effecto pater substituit: tunc aut pater institutione heredis per filium factam expressè reuocauit ex iusta causa, putà quia institutus furioso insidias parauerat: & tunc substitutus à patre omnia habeat, aut institutionem factam per filium non reuocauit, sed simpliciter ei substituit: tunc quia testam filij ratum manet, & pariter substitit. à patre facta tenet causa humanitatis, instituitur per filium ad bona filij, & substitutus à patre ad bona paterna admittitur, ita dicit singulariter Sali. in d. l. humanitatis. vij. & viij. col. Vnum teneatis menti, quod concludit Bart. in d. l. ex facto. quem sequitur Bald. in dicta l. humanitatis. vbi dicitur, ¶ qd si pater esset vilis persona, dissipator & dilapidator bonorum, quia sicut tunc ei denegatur administratio bonorum filij in vita, ita etiam in morte, vt ei exemplariter substituire non possit. l. si cum dotem. §. eo autem tempore. ff. soluto matrimo. & l. finali. C. de senten. pas. & hanc opin. sequitur Alexan. in dicta l. ex facto. xv. col. in princi. & viij. col. in fin. Sed Ang. & Imo. ibi tenent contrarium, quod imò pater quantumcumque vilis possit filio exemplariter substituire, sicut potest pupillariter, secundum eos in l. ij. ff. de vulga. & pupil. idem Angel. in dicta l. humanitatis. & Imo. hic, de quo plenè habuistis in materia pupillaris in quarto princ. arti. & in vij. requisito. sed Alexan. in dicta l. j. vij. col. & dicta l. ex facto. tenet quòd licet

et pater vilis persona substituire possit pupillariter propter rigorem patriæ potest. non tamen potest substituire exemplariter, cum sola humanitas hanc substituit, fundet, quæ cessat in patre vili & dissipatore, & ita etia tenet Bald. in d. l. humanitatis. Quod est verum, etiam si pater non fuerit per patrem interdicitam administratio bonorum: quia sola vilitas sine alia interdictione licet non repellat quem ab administratione bonorum suorum, tamen bene ipsam repellit ab administratione bonorū filij, à qua facilius pater repellitur. tex. est sing. in dicta l. si. circa medium. C. de senten. pas. facit l. si. C. de legi. tuto. vbi administratio bonorum propriorum non prohibetur minori curatorem nō habenti, sed bene sibi prohibetur administratio bonorū alienorū. Or cogitatis domini, si possent. 9 opinioniones cōcordare, prout eas concordauit supra in ij. princ. huius substit. arti. vers. secundò queritur. secundum Ang. Aret. in §. qua ratione. in sti. de pupil. substit. in qua est. an mater, quæ ad secūda vota transiuit, possit filio exemplariter substituire, vt dicamus, quòd si vilis persona substituit filio, ita discretè sicut fecisset bonus paterfamilias, valeat substituitio. Si autem indiscretè aliquam vilem personam sibi similē, qd non valeat substituitio, & ita poterunt verificari, & concordari opinionēs. In pupillari autem potest indistinctè substituire propter rigorem patriæ potestatis, quæ hic non consideratur. ¶ Tertius effectus exemplaris est, quia sicut per expressam pupillarem mater pupilli excluditur, vt supra vidistis in materia pupillaris, sic etiam excluditur mater furiosi per expressam exemplarem, vt plenè vidistis in tertio principali huius substitutionis articulo, & sic mater pupilli non excluditur per tacitam pupillarem à luctuosa filij successione, vt l. si. C. de instit. & substit. pariter non excluditur per tacitam exemplarem mater furiosi per easdem rationes, nisi in casibus in quibus præsumpta voluntas testatoris probari possit, qd vellet matrem furiosi excludi per tacitam pupillarem: quia ex eisdem causis excluditur per tacitam exemplarem, per easdem rationes & leges, vt plenè dictū fuit supra in materia pupillaris tractando tertium effectū eiusdem, & ibi plenè ita dicit Bart. quem omnes sequuntur in dicta l. ex facto. & Angel. in dicto §. qua ratione. & Salice. in d. l. humanitatis.

¶ QUINTVS & vltimus articulus huius exemplaris substit. est, qualiter conueniat cum pupillari in modo finiedi, & dicatis, qd multis modis finitur & extinguitur hæc substituitio. Quibus visis quisq; intelligere poterit, in quibus conueniant, & in quibus differant. Nam si testamentum parentis exemplariter filio substituentis deficiat ex persona testantis, qui testamenti factio nō habet, quod contingit in multis, de quibus per glo. & Doct. in l. si quæramus. ff. eo. & Panor. super rubr. supra eo. vel deficiat ex defectu testamenti, vel quia rumpitur per querelam, vel propter hereditatē non aditam, vel à præteritione posthumi. In omnibus istis hæc substituitio finitur, sicut pupillaris per easdem rationes & leges. de quibus vidistis supra in materia pupillaris in vlt. princ. arti. Pariter sicut ibi dictum fuit, pupillaris deficit quadoq; ex defectu substituti, vel ex defectu substitutionis vel conditionis substitutioni adiectæ, & sic etiam finitur exemplaris. Ideo dicit Sali. in dicta l. humanitatis. x. col. qd testamēto in firmato capitis diminutione, in sti. quib. mod. testa. in fir. §. alio. vel reuocatur, aut cancellatione. l. proximè. de his quæ in testa. delen. ff. vel substitutionis caducitate substituto præmoriētē testa-

tori, vel mente capto, his omnibus casibus extinguitur hæc exemplaris substituitio. Et idem si furiosus cui facta est tempore dilucidi interualli eam reuocauerit, & sibi nouum testamētum fecerit. ¶ Præterea finitur, & extinguitur hæc substituitio cessante impedimento, propter quod facta fuerat: ideo si facta erat dementi vel furioso, aut muto, & furdo, siue prodigo, & cesset dementia, furor, surditas, vel prodigalitas, etiam cessabit substituitio, quali cessante causa cessat effectus. Idem si minor xx. annis per statutum testari prohibitus effectus fuerit maior, cessat hæc substituitio, sicut cessat pupillaris per euentum pubertatis, vt vidimus supra in vlt. princ. arti. pupillaris substit. Et intelligatis sanè, qd cessante impedimento, vt putà furor, cessat substituitio, sed non extinguitur: ¶ ideo furor reuertente substituitio reasumit vires, cum nunquā fuerit extincta, non facta differentia an ex noua causa morbi, aut veteri, prout faciebat Bal. in dicta l. humanitatis. Si tamē illo medio tempore, quo est sanæ mentis furiosus sibi testamentum fecisset, substituitio exemplaris esset omnino extincta per text. dictæ l. ex facto. vbi probantur singula præmissa, non enim debet testamenti factio auferri homini sanæ mentis, secundum Bart. in dicta l. ex facto. quem ibi sequuntur Imo. Raph. & Alexan. Anto. de Butr. & Imol. hic licet Salic. aliter videatur distinguere in dicta l. humanitatis. in vj. oppo. Angel. Aret. in dicto §. qua ratione. tenet distinctionem Bald. finaliter tamen reliquit cogitā. l. subiungēs vbi supra Bar. qd si filius sui iuris fecisset testamentum ante furorē, eo postea effecto furioso non potest ei substitui à patre vel matre. Sufficit enim, qd sibi fecerit testamētū, cum testamēti factio sibi nō debeat auferri de iure, p. d. l. ex facto. sed in hoc puncto alio modo cōcludit Salic. quem recitat si & sequutus sui supra in iij. artic. in secūdo effectū huius substitutionis. ¶ Et quod dixi supra, scilicet qd furor reuertente etiam substituitio, quæ cessauerat per sanam mentem vires reasumit, est verum, secundum Bart. si furor reuertatur ante mortem testatoris, ita quòd tēpore mortis ipsius filius reputatur furiosus, & ita tenet in dicta l. ex facto. secundo principali articulo vers. v. requiritur. allegat l. ij. §. sed si extraneum. ff. de vulga. & pupil. idem tenet Angel. Aret. in dicto §. qua ratione. iij. col. sed Alexan. in dicta l. ex facto. xvj. col. prope fin. tenet contra Bart. dicens, quòd sufficit qd furor, qui cessauerat, reuertatur ante mortem filij, de cuius substitutione agitur. Quia cum hæc substituitio sit testamentum filij & non patris, potius attendimus qualitatem personæ tempore mortis sue, quam mortis paternæ. Nec obstat dictum Bart. quia illud verum esset, quando substituitio exemplaris ab initio non teneret: puta, quia facta fuit filia sanæ mentis, quia tunc requiritur furor tempore mortis patris testatoris. Et ita loquuntur iura per Barto. allegata. Nos autem loquimur, quando substituitio ab initio fuit valida, puta, quia facta tēpore furoris, qui postea cessauit, & demum reuertitur. Quia sufficit, quòd reuertatur ante mortem filij, cui substituitio facta erat. Nam hoc casu facilius reuiuiscit substituitio ab initio valida, quam illa, quæ nunquam fuit aliqua, vt patet argu. l. posthumus. ff. de iniusto rupt. testa. de quo habuistis supra in j. principa. huius substitutionis artic. prope finē. ¶ Similiter finitur hæc substituitio, si filio furioso cui facta est substituitio, nascatur filius naturalis & legitimus, puta ex matrimonio ante furorē contracto, qui patri suo furioso non reperitur substitutus, nec in aliquo institutus. Nā ille talis testamenti

tum rumpit, sicut rumpitur pupillaris, si pupillus li- beros suscipiat, quod raro contingit, secundum Bart. in l. in pupillari. ff. de vulg. & pupil. in fi. cu con- cor. alle. ibi per Alex. & in l. humanitatis. prouiso, tamen, qd ille filius sit sapiens. Quia si nasceretur demens, & in dementia perseveraret, non rumperet substi. patri suo factam, cum eo casu filij iam nati ea non ruperet si demens essent, vt d. l. humanitatis. dum dicit ibi sa- pientes. Nam talibus solus victus debetur secundum ma- gis comunem opin. non qd sit necesse eos substituere, vel in aliquo instituere: & prouiso, etia, qd patri furio- so no dementes superuenerent, quia si ante eorum pa- trem morerentur, substi. patri. facta reconualceret, saltem de aequitate pratoria, per l. posthumus. ff. de iniurto rupt. testa. secundum Bal. in d. l. humanitatis. col. fi. & Ia. ibi, & Imo. hic. Si autem filio furioso na- sceretur filij naturales tñ, propter eos non ruperetur substi. exemplaris, sicut nec pupillaris. Quia etiam si furiosus non esset eorum pater, non teneretur eos in testa. instituere, p glo. sing. in l. j. §. j. ff. de bo. pos. cot. tabu. & multo minus rumpetur per filios spurios, vt plenè dixi s. in vij. principali arti. pupillaris substi. verfi. item finitur. licet Bart. in d. l. ex facto. teneat contrarium, motus quod furiosus contrahere non po- test matrimonium, & sic habere non potest naturales & legitimos. Sed hoc non est bene dictum, quia ante furorem poterat matrimonium contraxisse, & in de- mentia liberos suscipere. l. patre furioso. ff. de his qui sunt sui vel alie. iu. nec obstat, qd filij naturales tantum faciunt deficere substi. alicui facta, si absque liberis decesserit. l. ex facto. §. ex facto. & §. si quis rogatus. ff. ad Trebel. quia loquitur in dispositione testatoris. Secus quando filij ex dispositione legis faciunt deficere substitutionem, vt in casu, in quo deficit substitutio per susceptionem liberorum ex dispositione dicta l. ex facto. ff. de vulg. & pupil. Quia tunc non sufficiunt naturales tantum, aut spurij, per text. in l. generaliter. §. cum autem. C. de insti. & substi. secundum Bal. in l. nec ei. §. coru. al. iis. ff. de adopt. & d. l. humanitatis. & ibi Iason vltima coh. & in dicta l. ex facto. xvij. col. 51 P ostremò finitur hæc substitutio ex defectu eius, cui est facta: ideo si prodigus, cui facta fuit, commiserit delictum, propter quod fuerit deportatus, vel seruus pœnæ effectus, intelligendo qd prodigus obligetur ex delicto, iuxta plenè not. per Docto. in l. si quis in tan- tam. C. vnde vi. & in l. is cui bonis. ff. de verb. obli. vel si furiosus cui substitutum est, deliquerit tempore di- lucidi interualli, & fuit deportatus vel religiosus effe- ctus, extinguitur exemplaris substi. secundum Bart. in dicta l. ex facto. §. j. in fi. quem ibi sequitur omnes. 52 E t his omnibus supra deductis, iunctis his quæ fuere superius declarata in materia vulgaris & pupil- laris substi. clarè constat hanc exemplarem substitu- tionem non esse vulgarem, nec pupillarem, aut compen- diosam, sed esse speciem substitutionis de per se ab a- liis distinctam & differentem. Natura enim eius in plerisque est, sicut natura pupillaris, & interdum si- cut natura vulgaris substitutionis. Naturam verò fidei- commissariam non habet, quia ista est directa, & fieri potest in legitima, imò in bonis propriis filij demen- tis, furiosi, muti, & furdi, aut prodigi, vt supra vidistis, sicut fieri potest pupillaris. Sed fideicommissaria nun- quam fieri potest in legitima, vt hic in ca. nostro. & l. ex tribus. C. de inoffic. testa. videatis quæ dixi in ma- teria pupillaris in iij. princ. artic. & in vj. requisito. 53 in fin. Nam in primis non est vulgaris, imò ab ea differt formali cõceptione. Quoniã illa ita concipi-

tur si hæres non erit. Hæc verò ita concipitur, si non sanæ mētis decesserit, vel si in alteratione mētis per- māsērit, vel si intestabilis decesserit, aut verbis simili- bus: quia nō tantum curamus verba, quantum mētē. C. eod. l. quoniam indignum. Secundò differt conditio- nis impletione, quia vulgaris habet in se duo capita, si hæres non erit, quia noluerit, & quia nō poterit. Sed in exemplari subaudi non potest conditio vo- luntatis, vel noluntatis, cum illa nisi in sapiente non cadat, quinimo quamprimùm sapit, finita est substi- tutio exemplaris, quæ per sanam mentem expirat, vt dicta l. ex facto. Tertio differt hæreditatum acquisi- tione, quia per exemplarē duæ hæreditates quarun- tur, scilicet hæreditas substituentis, & filij cui substi- tuitur, sed per vulgare queritur sola hæreditas testa- toris substituentis. l. fin. C. de insti. & substi. Quarto differt in qualitate substitutorum, quia vulgaris substi- tutio potest de omnibus fieri, sed exemplaris tantum fit de certis personis, puta filiis aut fratribus furiosi, vt d. l. humanitatis. Quintò differt in qualitate testa- torum: quia vulgaris fit ab omni testatore, exempla- ris à solis ascendentibus. Quoniã de illis tantum loqui- tur dicta l. humanitatis. Sextò differt in qualitate hæ- redis: quia omni hæredi potest vulgariter substitui, sed exemplariè non potest substitui, nisi mente carē- tibus vel à natiuitate vel per accidens. Septimò dif- fert, quia vulgaris expressa tollit existentiam sui hære- dis, vt plenè dixi in v. prin. arti. vulgaris substitutio- nis, & in vltimo effectu eiusdem, sed in exemplari se- cus: quia in dubio nō videtur testator dare velle hæ- redi licentiam abstinendi, vt l. cum quidam. C. de nec- essa. ser. hæred. in l. in ratione sui. Octauò differt in hæreditatis transmissione, quia exemplaris non de- rogat transmissioni, sed vulgaris expressa, licet non deroget iuri deliberandi, quod à quocunque etiam extraneo transmittitur. l. cum antiquioribus. C. de iure delibe. & dicam plenè infra. Mortuo itaque testa- tore. ij. vbi tractabo materiam fuitatis & iuris trans- mittendi, tamen derogat fuitati. vt ibi plenè dicam. Nonò differt, quia vulgaris potest per querelam inofficiosi testamenti impugnari, secus in exemplari aut pupillari. l. Papinianus. §. sed nec impuberis. ff. de inoffic. testa. ita eleganter dicit Bald. in dicta l. huma- nitatis. verfi. veniamus ad quæstiones. Decimò dif- fert, quia vulgaris substitutio fieri potest per matrem filio ab intestato venienti. l. si quis ita hæres institu- tur si legitimus. ff. de hæredibus insti. secus in exem- plari. Tertio principaliter dico, qd hæc substitutio nō est pupillaris: imò differt quàm plurimum ab ea. Primò ratione generali, quia illi est similis, & nullum simile est idem. l. quod Nerua. ff. depositi. Secundò specificè differt ab ea in modo & forma faciendi, quia illa fit, si deccderet filius in ætate pupil- lari. Hæc verò si deccserit in furore, vel nō sana men- te. Tertio illa fit pupillo tantum, hæc fieri potest adulto. Quarto illa fit filio in potestate existenti, hæc verò etiam fit emancipato, imò filio naturali tan- tum, secundum Bart. & non bene secūdum commu- nem opinionem, vt supra vidistis, & fit per matrem, quæ liberos non habet in potestate. Quintò illi ætas finem imponit, huic sanitas. Sextò illa pupillo fieri potest etiam ex hæredato. l. moribus. ff. de vulgari & pupilla. hæc non: quia textus dicit, quod saltem legiti- ma debet furioso relinquere. Septimò in pupillari possunt omnes indifferenter substitui, sed non in ista, sed soli liberi vel fratres furiosi si extent. Octa- uò differunt nomine, quia illa vocatur pupillaris, hæc verò